HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 14/TTr-HĐND   Minh Long, ngày 23 tháng 9 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã Minh Long,

khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Minh Long.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16

tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày

20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội khóa XV về hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND,

Thường trực HĐND, Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND;

Trên cơ sở đề nghị của các Ban HĐND xã, đại biểu HĐND xã, Ủy ban

MTTQ Việt Nam xã và kiến nghị của cử tri; Thường trực HĐND xã kính trình

HĐND xã xem xét, ban hành Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2026 của

HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021–2026. Nội dung chương trình giám sát tập trung

vào các vấn đề trọng tâm sau:

I. Nội dung giám sát

1. Giám sát thường xuyên tại kỳ họp HĐND xã.

- Xem xét các Báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban

Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã và báo cáo các ngành trình tại Kỳ họp.

- Việc chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp.

- Việc trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri của Ủy ban nhân dân xã.

2. Giám sát thường xuyên.

-  Giám sát việc ban hành các Quyết định của UBND xã và việc thực hiện

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã;

- Giám sát hoạt động của Ủy ban nhân dân xã.

- Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, giải quyết việc

giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và việc thực hiện các kiến nghị của

Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân xã;

 3. Giám sát chuyên đề.

3.1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã thực hiện giám sát:

- Nội dung giám sát: Giám sát công tác chuẩn bị, tổ chức và thực hiện cuộc

bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–

2031 trên địa bàn xã.

2

3.2. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã giám sát:

- Nội dung giám sát: Giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã

hội; thu - chi ngân sách trên địa bàn xã năm 2026.

3.3.  Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã giám sát:

- Nội dung giám sát: Giám sát trình tự, thủ tục thực hiện trợ cấp hưu trí xã

hội trên địa bàn xã,  theo Nghị định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật bảo hiểm

xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội năm 2026.

 (Sự cần thiết, đối tượng giám sát chi tiết có Phụ lục kèm theo).

II. Tổ chức thực hiện.

1. Căn cứ Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2026,

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân xã chủ động xây

dựng kế hoạch và triển khai thực hiện chương trình giám sát theo lĩnh vực được

phân công.

2. Hội đồng nhân dân xã giao Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban

Hội đồng nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật.

3. Các cơ quan, đơn vị có liên quan có trách nhiệm báo cáo và cung cấp

đầy đủ, kịp thời những thông tin, tài liệu cần thiết theo yêu cầu của chủ thể giám

sát. Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát thực hiện đầy đủ, nghiêm túc những kiến

nghị sau giám sát.

4. Kết quả giám sát được báo cáo tại các kỳ họp thường lệ Hội đồng nhân

dân xã năm 2026.

5. Căn cứ vào tình hình thực tế, HĐND xã giao cho Thường trực HĐND

xã điều chỉnh, bổ sung chương trình, nội dung giám sát cho phù hợp và báo cáo

HĐND xã vào kỳ họp gần nhất.

Kính trình Hội đồng nhân dân xã Minh Long xem xét, thảo luận và ban

hành Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2026 tại Kỳ họp thứ 3 (kỳ họp

chuyên đề năm 2025) của HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026.

Kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- UBND xã;

- Lưu: VT, HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thiết

PHỤ LỤC

SỰ CẦN THIẾT ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT CỦA CÁC NỘI DUNG

 ĐỀ XUẤT TỔ CHỨC GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ NĂM 2026

(Kèm theo Tờ trình số:     TTr-HĐND ngày    tháng 9 năm 2025 của Thường trực HĐND xã Minh Long)

TT
ĐỀ XUẤT CHUYÊN ĐỀ GIÁM

SÁT

SỰ CẦN THIẾT PHẢI GIÁM

SÁT

THỜI ĐIỂM

GIÁM SÁT

ĐỐI TƯỢNG

CHỊU GIÁM SÁT

GHI

CHÚ

I Giám sát chuyên đề của TT. HĐND xã

Giám sát công tác chuẩn bị, tổ chức và

thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội

khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp

nhiệm kỳ 2026–2031 trên địa bàn xã.

Công tác bầu cử là nhiệm vụ chính trị

quan trọng, bảo đảm quyền làm chủ của

nhân dân trong việc lựa chọn đại biểu

đại diện cho ý chí, nguyện vọng của

mình. Việc giám sát sẽ giúp đánh giá

đầy đủ công tác chuẩn bị, tổ chức bầu

cử tại xã, kịp thời phát hiện những hạn

chế, thiếu sót để kiến nghị khắc phục,

bảo đảm cuộc bầu cử được tiến hành

dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết

kiệm và thực sự là ngày hội của toàn

dân.

Trong quá trình triển

khai cuộc bầu cử

Ủy ban bầu cử xã, các

cơ quan đơn vị có liên

quan

II Giám sát chuyên đề của các ban HĐND xã

1 Ban Kinh tế - Ngân sách

1.1

Giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ

kinh tế - xã hội; thu - chi ngân sách trên địa

bàn xã năm 2026.

Nhằm đánh giá khách quan kết quả

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội, việc quản lý, sử dụng nguồn thu

– chi ngân sách, bảo đảm công khai,

minh bạch, đúng quy định. Qua đó,

HĐND xã có cơ sở kiến nghị những

giải pháp thiết thực để nâng cao hiệu

quả quản lý nhà nước, sử dụng hiệu quả

nguồn lực, đáp ứng yêu cầu phát triển

và đời sống nhân dân.

Dự kiến trong tháng

6 năm 2026

UBND xã, phòng ban

có liên quan

4

2 Ban Văn Hóa- Xã hội

2.1

Giám sát trình tự, thủ tục thực hiện trợ cấp

hưu trí xã hội trên địa bàn xã,  theo Nghị

định số 176/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025

của Chính phủ quy định chi tiết và hướng

dẫn thi hành một số điều của Luật bảo

hiểm xã hội về trợ cấp hưu trí xã hội năm

2026.

Chính sách trợ cấp hưu trí xã hội là chủ

trương lớn của Đảng và Nhà nước,

nhằm bảo đảm an sinh xã hội, hỗ trợ đời

sống cho người dân cao tuổi không có

lương hưu và thu nhập ổn định. Giám

sát việc thực hiện Nghị định

176/2025/NĐ-CP tại địa phương giúp

kiểm tra, đánh giá trình tự, thủ tục, bảo

đảm đúng đối tượng, đúng quy định,

kịp thời, công khai, minh bạch. Qua đó

góp phần nâng cao trách nhiệm của

chính quyền, củng cố niềm tin của nhân

dân và bảo đảm an sinh xã hội bền

vững.

Dự kiến trong tháng

10 năm 2026

UBND xã, phòng ban

có liên quan

		2025-09-24T14:55:30+0700

		2025-09-24T15:47:15+0700